
 

COMISSÃO DO PROCESSO ELEITORAL PARA UNIDADES E 

SUBUNIDADES ACADÊMICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

MARANHÃO 

(Resolução CONSUN nº 364, de 13 de dezembro de 2021 e Portaria GR nº 

722/2021 MR, de 17 de dezembro de 2021) 

 

EDITAL Nº 02/2022 
 

Considerando os arts. 9º a 12 do Edital Nº 01/2021, de 22 de Dezembro 

DE 2021,  a Comissão Coordenadora do Processo Eleitoral; 

Considerando a deliberação da Comissão Eleitoral para que o 

departamento que não possui curso(s) de graduação a ele vinculado, passe a ter 

como eleitores os discentes dos dois cursos no qual o departamento possua o 

maior número de componentes currículares ofertados no semestre letivo de 

2021.2.  

Considerando que a Comissão Eleitoral deliberou que discentes dos 

cursos de pós-graduação, cursos de graduação em Educação a Distância e 

PARFOR votarão nas urnas eletrônicas das Unidades Acadêmicas (Centros 

Acadêmicos). 

Considerando a aprovação do Mapa Eleitoral pela Comissão Eleitoral. 

 

RESOLVE 

1. Divulgar o Mapa do Processo Eleitoral da Universidade Federal  do 

Maranhão, referente ao Edital 01/2021, em quais unidades e subunidades 

acadêmicas os (as) eleitores (as) devem votar, conforme discriminados 

nos Anexos deste Edital.  

2. Prazo para apresentação recurso referente ao Mapa Eleitoral - 14 a 17 de 

janeiro de 2022. 

 

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se. 

 

São Luís, 13 janeiro de 2022. 

Prof. Dr. Leonardo Silva Soares 

Presidente da Comissão Eleitoral 



 

 

ANEXO I. MAPA ELEITORAL DA CIDADE UNIVERSITÁRIA DOM DELGADO – (SÃO LUÍS): 

 

1. CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLOGICAS E DA SAÚDE - CCBS 

1.1 Unidade Acadêmica: CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLOGICAS E DA SAÚDE - CCBS  

 

Subunidade Docentes Técnicos-administrativos Discentes 

 

Departamento de 

Biologia 

(DEBIO)/CCBS 

Docentes lotados no Departamento de 

Ciências Biológicas / DEBIO/CCBS 

Técnicos lotados (as) no Departamento 

de Ciências Biológicas / DEBIO/CCBS 

Discentes 

regularmente 

matriculados (as) em 

Licenciatura ou 

Bacharelado em 

Ciências 

Biológicas/CCBS 

Coordenação do 

curso de Ciências 

Biológicas - 
Licenciatura e 

Bacharelado/CCBS 

Docentes lotados (as) no Departamento de 

Ciências Biológicas / DEBIO/CCBS 

Vota o (a) técnico (a) somente nos casos 

a seguir: 

i) Se lotado (a) na coordenação de 

Ciências Biológicas/CCBS, ou 

ii) no caso de aluno (a) regularmente 

matriculado (a) no curso de Licenciatura 

ou Bacharelado em Ciências 

Biológicas/CCBS 

Discentes 

regularmente 

matriculados (as) no 

curso de Licenciatura 

ou Bacharelado em 

Ciências 

Biológicas/CCBS 



 

Departamento de 

Ciências 

Fisiológicas - 

DCF/CCBS 

Docentes lotados (as) no Departamento de 

Ciências Fisiológicas - DCF/CCBS 

Técnicos lotados no Departamento de 

Ciências Fisiológicas - DCF/CCBS 

Discentes 

regularmente 

matriculados (as) nos 

cursos de Nutrição e  

Farmácia 

Coordenação do 

Curso de Nutrição 

Docentes lotados (as) no Departamento de 

Ciências Fisiológicas - DCF/CCBS 

Vota o (a) técnico (a) somente nos casos 

a seguir: 

i) Se lotado (a) na coordenação de 

Nutrição/CCBS, ou 

ii) se aluno (a) regulamente matriculado 

no curso de Nutrição/CCBS 

Discentes 

regularmente 

matriculados (as) no 

curso de 

Nutrição/CCBS 

Departamento de 

Educação Física - 

DEEF/CCBS 

Docentes lotados (as) no Departamento de 

Educação Física - DEEF/CCBS 

Técnicos lotados no Departamento de 

Educação Física/CCBS 

 

Discentes 

regularmente 

matriculado (as) nos 

cursos de 

Licenciatura ou 

Bacharelado em 

Educação 

Física/CCBS 

Coordenação do 

Curso de 

Bacharelado em 

Docentes lotados (as) no Departamento de 

Educação Física/DEEF/CCBS 

Vota o (a) técnico (a) somente nos casos 

a seguir: 

Discentes 

regularmente 

matriculado (as) no 

curso de Bacharelado 



 

Educação Física 

/CCBS 

i) se lotado (a) na coordenação do 

Bacharelado em Educação Física/CCBS, 

ou 

ii) se aluno (a) do curso de Bacharelado 

em Educação Física/CCBS 

em Educação 

Física/CCBS 

Coordenação do 

Curso de 

Licenciatura em  

Educação Física 

/CCBS 

Docentes lotados (as) no Departamento de 

Educação Física/ CCBS 

Vota o técnico somente nos casos a 

seguir: 

i) se lotado (a) na coordenação de 

Licenciatura em Educação Física/CCBS, 

ou 

ii) se aluno (a) do curso de Licenciatura 

em Educação Física/CCBS 

Discentes 

regularmente 

matriculado (as) no 

curso de Licenciatura 

em Educação 

Física/CCBS 

Coordenação do 

Curso de 

Enfermagem - 

DENF/CCBS 

Docentes lotados (as) no Departamento de 

Enfermagem - DENF/CCBS 

Vota o técnico somente nos casos a 

seguir: 

i) Se lotado na coordenação de 

Enfermagem/CCBS, ou 

ii) se aluno do curso de 

Enfermagem/CCBS 

Discentes 

regularmente 

matriculados (as) no 

curso de 

Enfermagem/CCBS 

Departamento de 
Enfermagem - 

DENF/CCBS 

Docentes lotados (as) no Departamento de 

Enfermagem-DENF/CCBS 

Técnicos lotados (as) no Departamento 

de Enfermagem-DENF/CCBS 

Discentes 

regularmente 

matriculados (as) no 

curso de 

Enfermagem/CCBS 



 

Departamento de 

Farmácia - 

DEFAR/CCBS 

Docentes lotados (as) no Departamento de 

Farmácia - DEFAR/CCBS 

Técnicos lotados no Departamento de 

Farmácia/DEFAR/CCBS 

Discentes 

regularmente 

matriculados (as) no 

curso de 

Farmácia/CCBS 

Coordenação de 

Farmácia - 

DEFAR/CCBS 

Docentes lotados (as) no Departamento de 

Farmácia - DEFAR/CCBS 

Vota o técnico somente nos casos a 

seguir: 

i) Se lotado na coordenação de 

Farmácia/CCBS, ou 

ii) se aluno (a) do curso de 

Farmácia/CCBS 

Discentes 

regularmente 

matriculados (as) no 

curso 

Farmácia/CCBS 

Departamento de 

Medicina I - 

DEMED I/CCBS 

Docentes lotados (as) no Departamento de 

Medicina I - DEMED I/CCBS 

Técnicos lotados no Departamento de 

Medicina I - DEMED I/CCBS 

Discentes 

regularmente 

matriculados (as) no 

curso de 

Medicina/CCBS 

Departamento de 

Medicina II - 

DEMED II/CCBS 

Docentes lotados (as) no Departamento de 

Medicina II - DEMED II/CCBS 

Técnicos lotados no Departamento de 

Medicina II - DEMED II/CCBS 

Discentes 

regularmente 

matriculados (as) no 

curso de 

Medicina/CCBS 



 

Departamento de 

Medicina III - 

DEMED III/CCBS 

Docentes lotados (as) no Departamento de 

Medicina III - DEMED III/CCBS 

Técnicos lotados no Departamento de 

Medicina III - DEMED III/CCBS 

Discentes 

regularmente 

matriculados (as) no 

curso de 

Medicina/CCBS 

Coordenação de 

Medicina 

Docentes lotados (as) nos Departamentos de 

Medicina I, II e III /CCBS 

Vota o técnico somente nos casos a 

seguir: 

i) Se lotado (a) na coordenação de 

Medicina/CCBS, ou 

ii) se aluno (a) do curso de 

Medicina/CCBS 

Discentes 

regularmente 

matriculados (as) no 

curso de 

Medicina/CCBS 

Departamento de 

Morfologia - 

DEMOR/CCBS 

Docentes lotados (as) no Departamento de 

Morfologia - DEMOR/CCBS 

Técnicos lotados no Departamento de 

Morfologia - DEMOR/CCBS 

Discentes 

regularmente 

matriculados (as) nos 

cursos de 

Enfermagem e 

Odontologia /CCBS 

Departamento de 

Oceanografia e 

Limnologia - 

DEOL/CCBS 

Docentes lotados (as) no Departamento de 

Oceanografia e Limnologia - DEOL/CCBS 

Técnicos lotados no Departamento de 

Oceanografia e Limnologia - 

DEOL/CCBS 

Discentes 

regularmente 

matriculados no curso 

de 

Oceanografia/CCBS 



 

Coordenação do 

Curso de 

Oceanografia/CCBS 

Docentes lotados (as) no Departamento de 

Oceanografia e Limnologia - DEOL/CCBS 

Vota o técnico somente nos casos a 

seguir: 

i) Se lotado (a) na coordenação de 

Oceanografia/CCBS, ou 

ii) Se aluno (a) do curso de 

Oceanografia/CCBS 

Discentes 

regularmente 

matriculados (as) no 

curso de 

Oceanografia/CCBS 

Departamento de 

Odontologia I - 

ODONTO I/CCBS 

Docentes lotados (as) no Departamento de 

Odontologia I - ODONTO I/CCBS 

Técnicos lotados (as) no Departamento 

de Odontologia I - ODONTO I/CCBS 

Discentes 

regularmente 

matriculados (as) no 

curso de 

Odontologia/CCBS 

Departamento de 

Odontologia II - 

ODONTO II/CCBS 

Docentes lotados (as) no Departamento de 

Odontologia II - ODONTO II/CCBS 

Técnicos lotados (as) no Departamento 

de Odontologia II - ODONTO II/CCBS 

Discentes 

regularmente 

matriculados (as) no 

curso de 

Odontologia/CCBS 

Coordenação de 

Odontologia/CCBS 

Docentes lotados (as) nos Departamentos de 

Odontologia I e II/CCBS 

Vota o técnico somente nos casos a 

seguir: 

i) Se lotado na coordenação de 

Odontologia/CCBS, ou 

ii) se aluno (a) do curso de 

Odontologia/CCBS 

Discentes 

regularmente 

matriculados (as) no 

curso de 

Odontologia/CCBS 



 

Departamento de 

Patologia- 

DEPAT/CCBS 

Docentes lotados (as) no Departamento de 

Patologia- DEPAT/CCBS 

Técnicos lotados (as) no Departamento 

de Patologia- DEPAT/CCBS 

Discentes 

regularmente 

matriculados (as) nos 

cursos de Farmácia e 

Ciências 

Biológicas/CCBS 

Departamento de 

Saúde Pública - 

DESP/CCBS 

Docentes lotados (as) no Departamento de 

Saúde Pública - DESP/CCBS 

Técnicos lotados (as) no Departamento 

de Saúde Pública - DESP/CCBS 

Discentes 

regularmente 

matriculados (as) nos 

cursos de Farmácia e 

Enfermagem/CCBS 

 

1.2 Unidade Acadêmica: CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLOGICAS E DA SAÚDE – CCBS – EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA  

 

CURSO DISCENTES 

Ciências Biológicas (Departamento de Biologia) Polos: Barra do Corda  e Porto Franco 

 

 

1.3 Unidade Acadêmica: CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLOGICAS E DA SAÚDE – CCBS – PÓS GRADUAÇÃO  

 

CURSO DISCENTES 

Doutorado em Biodiversidade e Biotecnologia/CCBS Discentes regularmente matriculados (as) nos cursos de pós-

graduação do CCBS Doutorado em Saúde Coletiva/CCBS 



 

Doutorado em Ciências da Saúde/CCBS 

Doutorado em Odontologia/CCBS 

Doutorado em Biotecnologia/RENORBIO/UFMA/CCBS 

Doutorado Profissional em Saúde da Família/CCBS 

Mestrado em Saúde Coletiva/CCBS 

Mestrado em Biodiversidade e Conservação/CCBS 

Mestrado em Ciências da Saúde/CCBS 

Mestrado em Educação Física/CCBS 

Mestrado em Enfermagem/CCBS 

Mestrado em Odontologia/CCBS 

Mestrado em Saúde e Ambiente/CCBS 

Mestrado em Saúde do Adulto/CCBS 

Mestrado em Desenvolvimento e Meio Ambiente/CCBS 

Mestrado Profissional em Saúde da Família/CCBS 

Mestrado Profissional em Saúde da Família/CCBS 

Especialização em Cirúrgia e Traumatologia  Buco-Maxilo-Facial 

Especialização em Residencia Multiprofissional em Saúde 

Especialização no Ensino de Ciências (C10). Polos: Anapurus, 

Arari, Açailândia, Barra do Corda e São Luís. 

 

 

 

 



 

1.4 PARFOR   

 

CURSO DISCENTES 

Educação Física 

Polos: Codó, Governador Nunes Freire, Grajaú, Lago da Pedra, 

Lago do Junco, Maracaçumé, Matões do Norte, Santa Inês, Santa 

Quitéria do Maranhão, São José de Ribamar, Timbiras e Urbano 

Santos  

 

  



 

2. CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA - CCET – SÃO LUÍS 

2.1 Unidade Acadêmica: CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA - CCET – SÃO LUÍS: 

 

Subunidades Docentes Técnicos-administrativos Discentes 

 

Departamento de 

Desenho e Tecnologia 

- DEDT/CCET 

Docentes lotados no Departamento de 

Desenho e Tecnologia - DEDT/CCET 

Técnicos lotados (as) no Departamento de 

Desenho e Tecnologia - DEDT/CCET 

Discentes 

regularmente 

matriculados (as) no 

curso de 

Design/CCET 

Coordenação do 

Curso de 

Design/CCET 

Docentes lotados no Departamento de 

Desenho e Tecnologia - DEDT/CCET 

Vota o (a) técnico (a) somente nos casos a 

seguir: 

i) Se lotado (a) na coordenação de 

Design, ou 

ii) se aluno (a) do curso de Design 

Discentes 

regularmente 

matriculados (as) no 

curso de 

Design/CCET 

Departamento de 

Engenharia Elétrica- 

DEEL/CCET 

Docentes lotados (as) no Departamento de 

Engenharia Elétrica- DEEL/CCET 

Técnicos lotados (as) no Departamento de 

Engenharia Elétrica- DEEL/CCET 

Discentes 

regularmente 

matriculados (as) no 

curso de 

Engenharia 

Elétrica/CCET 

Coordenação do curso 

de Engenharia 

Elétrica/CCET 

Docentes lotados (as) no Departamento de 

Engenharia Elétrica-DEEL/CCET 

Vota o (a) técnico (a) somente nos casos a 

seguir: 

Discentes 

regularmente 

matriculados (as) no 



 

i) Se lotado na coordenação de Eng. 

Elétrica CCET, ou 

ii) se aluno (a) do curso de Eng. 

Elétrica CCET 

curso de 

Engenharia 

Elétrica/CCET 

Departamento de 

Engenharia 

Química/DEEQ/CCET 

Docentes lotados na Coordenação de 

Engenharia Química/CCET 

Técnicos lotados na Coordenação de 

Engenharia Química/CCET 

Discentes 

regularmente 

matriculados (as) no 

curso de 

Engenharia 

Química/CCET 

Coordenação do 

curso de Engenharia 

Química/DEEQ/CCET 

Docentes lotados na Coordenação de 

Engenharia Química/CCET 

i) Técnicos lotados na Coordenação de 

Engenharia Química/CCET, ou 

ii) se aluno (a) do curso de Eng. 

Química/ CCET 

Discentes 

regularmente 

matriculados (as) no 

curso de 

Engenharia 

Química/CCET 

Departamento de 

Física/DEFIS/CCET 

Docentes lotados no Departamento de 

Física/DEFIS/CCET 

Técnicos lotados (as) no Departamento de 

Física/DEFIS/CCET 

Discentes 

regularmente 

matriculados (as) no 

curso de 

Licenciatura ou 

Bacharelado em 

Física/CCET 



 

Coordenação do 

curso de Física/CCET 

Docentes lotados no Departamento de 

Física/DEFIS/CCET 

Vota o (a) técnico (a) somente nos casos a 

seguir: 

i) Se lotado na coordenação de 

Física/CCET, ou 

ii) se aluno (a) do curso de Licenciatura ou 

Bacharelado de Física/CCET 

Discentes 

regularmente 

matriculados (as) no 

curso de 

Licenciatura ou 

Bacharelado em 

Física/CCET 

Coordenação do 

Curso de Ciência da 

Computação/CCET 

Docentes lotados (as) no Departamento de 

Informática/DEINF/CCET 

Vota o (a) técnico (a) somente nos casos a 

seguir: 

i) Se lotado (a) na coordenação de Ciência 

da Computação/CCET, ou 

ii) se aluno (a) do curso de Ciência da 

Computação/CCET 

Discentes 

regularmente 

matriculados (as) no 

curso de Ciência da 

Computação/CCE

T 

Coordenação do 

Curso de Ciência e 

Tecnologia - 

BICT/CCET 

Docentes lotados (as) na Coordenação de 

Ciência e Tecnologia - BICT/CCET 

Vota o (a) técnico (a) somente nos casos a 

seguir: 

i) Só lotado (a) na coordenação de Ciência 

e Tecnologia - BICT /CCET, ou 

ii) se aluno (a) do curso de Ciência e 

Tecnologia - BICT /CCET 

Discentes 

regularmente 

matriculados (as) 

nos cursos de 

Ciência e 

Tecnologia - BICT 

/CCET 

Coordenação do 

Curso de Engenharia 

Docentes lotados (as) na Coordenação de 

Eng. Computação/CCET 

Vota o (a) técnico (a) somente nos casos a 

seguir: 

Discentes 

regularmente 

matriculados (as) 



 

da 

Computação/CCET 

i) Se lotado (a) na coordenação de 

Engenharia da Computação/CCET, ou 

ii) se aluno (a) do curso de Engenharia da 

Computação/CCET 

nos cursos de 

Engenharia da 

Computação/CCE

T 

Departamento de 

Informática/CCET 

Docentes lotados (as) no Departamento de 

Informática – DEINF/CCET 

Técnicos lotados no Departamento de 

Informática – DEINF/CCET 

 

Discentes 

regularmente 

matriculado (as) nos 

cursos de Ciência 

da 

Computação/CCE

T 

Coordenação do 

Curso de Engenharia 

Aeroespacial/CCET 

Docentes lotados (as) na Coordenação de 

Eng. Aeroespacial/CCET 

Vota o (a) técnico (a) somente nos casos a 

seguir: 

i) se lotado (a) na coordenação de 

Engenharia Aeroespacial/CCET, ou 

ii) se aluno (a) do curso de Engenharia 

Aeroespacial/CCET 

Discentes 

regularmente 

matriculado (as) no 

curso de 

Engenharia 

Aeroespacial/CCE

T 

Coordenação do 

Curso de Engenharia 

Ambiental e 

Sanitária/CCET 

Docentes lotados (as) na Coordenação de 

Engenharia Ambiental e Sanitária/CCET 

Vota o técnico somente nos casos a 

seguir: 

i) se lotado (a) na coordenação de 

Engenharia Ambiental e 

Sanitária/CCET, ou 

Discentes 

regularmente 

matriculado (as) no 

curso de 

Engenharia 



 

 

ii) se aluno (a) do curso de Engenharia 

Ambiental e Sanitária/CCET 

Ambiental e 

Sanitária/CCET 

Coordenação do 

Curso de Engenharia 

Civil/CCET 

Docentes lotados (as) na Coordenação de 

Engenharia Civil/CCET 

Vota o técnico somente nos casos a 

seguir: 

i) Se lotado na coordenação de Engenharia 

Civil/CCET; ou 

ii) se aluno (a) do curso de Engenharia 

Civil/CCET 

Discentes 

regularmente 

matriculados (as) no 

curso de 

Engenharia 

Civil/CCET 

Coordenação do 

Curso de Engenharia 

Mecânica/CCET 

Docentes lotados (as) na Coordenação de 

Engenharia Mecânica/CCET 

Vota o técnico somente nos casos a 

seguir: 

i) Se lotado na coordenação de Engenharia 

Mecânica/CCET, ou 

ii) se aluno (a) do curso de Engenharia 

Mecânica/CCET 

Discentes 

regularmente 

matriculados (as) no 

curso de 

Engenharia 

Mecânica/CCET 

Departamento de 

Matemática-

DEMAT/CCET 

Docentes lotados (as) no Departamento de 

Matemática- DEMAT/CCET 

Técnicos lotados no Departamento de 

Matemática- DEMAT/CCET 

Discentes 

regularmente 

matriculado (as) nos 

cursos de 

Bacharelado ou 

Licenciatura do 

curso de 

Matemática/CCET 



 

Coordenação do 

Curso de Matemática 

/CCET 

Docentes lotados (as) no Departamento de 

Matemática - DEMAT/CCET 

Vota o técnico somente nos casos a 

seguir: 

i) Se lotado na coordenação de 

Matemática/CCET, ou 

ii) se aluno (a) do curso de Licenciatura ou 

Bacharelado em Matemática/CCET 

Discentes 

regularmente 

matriculados (as) no 

curso de 

Licenciatura ou 

Bacharelado em 

Matemática/CCET 

Departamento de 

Química- 

DEQUIM/CCET 

Docentes lotados (as) no Departamento de 

Química- DEQUIM/CCET 

Técnicos lotados no Departamento de 

Química- DEQUIM/CCET 

Discentes 

regularmente 

matriculado (as) nos 

cursos de 

Bacharelado ou 

Licenciatura do 

curso de 

Química/CCET 

Departamento de 

Tecnologia 

Química/DETQUIM/

CCET 

Docentes lotados (as) no Departamento de 

Tecnologia Química-DETQUIM/CCET 

Técnicos lotados no Departamento de 

Tecnologia Química- DETQUIM/CCET 

Discentes 

regularmente 

matriculado (as) no 

curso de Química 

Industrial/CCET 

Coordenação do 

Curso de Química 

Docentes lotados (as) no Departamento de 

Química/DEQUIM//CCET 

Vota o técnico somente nos casos a 

seguir: 

i) Se lotado na coordenação de Química ou 

Discentes 

regularmente 

matriculados (as) no 



 

Licenciatura e 

Bacharelado/CCET 

 

ii) se aluno (a) do curso de Licenciatura ou 

Bacharelado em Química/CCET 

curso de 

Licenciatura ou 

Bacharelado em 

Química/CCET 

Coordenação do 

Curso de 

Matemática/CCET 

Docentes lotados (as) no Departamento de 

Matemática/CCET 

Vota o técnico somente nos casos a 

seguir: 

i) Se lotado na coordenação de 

Matemática/CCET, ou 

ii) se aluno (a) do curso de Licenciatura ou 

Bacharelado em Matemática/CCET 

Discentes 

regularmente 

matriculados (as) no 

curso de 

Licenciatura ou 

Bacharelado em 

Matemática/CCET 

 

2.2 Unidade Acadêmica: CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA - CCET – SÃO LUÍS – EDUCAÇÃO A 

DISTÂNCIA   

 

CURSO DISCENTES 

Licenciatura em Computação (Departamento de Informática – 

DEINF) 

Polos: Anapurus, Arari, Bom Jesus das Selvas, Caxias, Codó, 

Dom Pedro, Fortaleza dos Nogueiras, Imperatriz, Nina Rodrigues, 

Santa Inês, São Luís, Viana, Alto Parnaíba, Cururupu, Paraibano, 

Penalva, Urbano Santos e Viana. 

Licenciatura em Física (Departamento de Física – DEFIS) Polos: Codó, Dom Pedro, Porto Franco e São Luís 



 

Licenciatura em Matemática (Departamento de Matemática – 

DEMAT) 

Polos: Anapurus, Arari, Açailândia, Barra do Corda, Caxias 

Colinas, Fortaleza dos Nogueiras, Humberto de Campos, 

Imperatriz, Nina Rodrigues, Porto Franco, Santa Inês, Timbiras, 

Viana, São Luís, Alto Parnaíba, Centro Novo do Maranhão, 

Cururupu, Cândido Mendes, Grajaú, Loreto Paraibano, Penalva, 

Urbano Santos e Viana 

Licenciatura em Química (Departamento de Química – DEQUI) Polos: Barra do Corda, Bom Jesus das Selvas, Porto Franco 

 

 

2.3 Unidade Acadêmica: CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA - CCET – SÃO LUÍS – PÓS GRADUAÇÃO  

 

CURSO DISCENTES 

Doutorado em Ciência da Computação - Associação UFMA/UFPI 

Discentes regularmente matriculados (as) nos cursos de pós-

graduação do CCET 

Doutorado em Química Associação UFMA-IFMA 

Doutorado em Educação 

Doutorado em Engenharia Elétrica 

Doutorado em Física 

Mestrado em Ensino de Ciências e Matemática 

Mestrado em Engenharia Aeroespacial 

Mestrado em Ciência da Computação 

Mestrado em Design 

Mestrado em Engenharia Elétrica 

Mestrado em Física 



 

Mestrado em Matemática 

Mestrado em Oceanografia 

Mestrado em Quimica 

Mestrado Profissional em Energia e Ambiente 

Mestrado Nacional Profissionalizante em Ensino de Física 

Mestrado Profissional em Matemática 

Especialização Ensino de Matemática no Ensino Médio 
Polos: Anapurus, Arari, Açailândia, Imperatriz, Nina Rodrigues, 

Paraibano e São Luís.  

 

2.4 PARFOR 

 

  

CURSO DISCENTES 

Física 
Polos: Bom Jesus das Selvas, Governador Nunes Freire, Grajaú, 

Lago da Pedra, Poção de Pedras, Presidente Médici e Santa Luzia 

Matemática 

Polos: Buriti Bravo, Codó, Governador Nunes Freire, Imperatriz, 

Lago da Pedra, Lago do Junco, Matões do Norte, Santa Inês e 

Santa Luzia.  

 

 

 

 

 



 

3. CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS – CCH – SÃO LUÍS 

3.1 Unidade Acadêmica: CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS – CCH – SÃO LUÍS 

  

Subunidades Docentes Técnicos-administrativos Discentes 

 

Departamento de 

Artes 

Cênicas/DEARTC/CCH 

Docentes lotados no Departamento de 

Artes Cênicas/DEARTC/CCH 

Técnicos lotados (as) no Departamento de Artes 

Cênicas/DEARTC/CCH 

Discentes 

regularmente 

matriculados (as) 

no curso de 

Teatro/CCH 

Coordenação do curso 

de Licenciatura em 

Teatro/CCH 

Docentes lotados (as) no 

Departamento de Artes 

Cênicas/DEARTC/CCH 

Vota o (a) técnico (a) somente nos casos a 

seguir: 

i) quando lotado (a) na coordenação do curso de 

Teatro, ou 

ii) no caso de aluno (a) regularmente matriculado 

(a) no curso de Teatro/CCH 

Discentes 

regularmente 

matriculados (as) 

no curso de 

Licenciatura em 

Teatro/CCH 

Coordenação do curso 

de Psicologia/CCH 

Docentes lotados (as) no 

Departamento de 

Psicologia/DEPSIC/CCH 

Vota o (a) técnico (a) somente nos casos a 

seguir: 

i) quando lotado (a) na coordenação do curso de 

Psicologia/CCH, ou 

ii) no caso de aluno (a) regularmente matriculado 

(a) no curso de Psicologia/CCH 

Discentes 

regularmente 

matriculados (as) 

no curso de 

Psicologia/CCH 



 

Departamento de 

Psicologia – DEPSIC-

CCH 

Docentes lotados (as) no 

Departamento de Psicologia – 

DEPSIC/CCH 

Técnicos lotados no Departamento de Psicologia 

– DEPSIC/CCH 

Discentes 

regularmente 

matriculados (as) 

no curso de 

Psicologia/CCH 

Departamento de 

Artes Visuais – 

DEARTV/CCH 

Docentes lotados (as) no 

Departamento de Artes Visuais – 

DEARTV/CCH 

Técnicos lotados no Departamento de Artes 

Visuais – DEARTV/CCH 

Discentes 

regularmente 

matriculados (as) 

no curso de Artes 

Visuais/CCH 

Coordenação do Curso 

de Artes Visuais/ CCH 

Docentes lotados (as) no 

Departamento de Artes Visuais – 

DEARTV/CCH 

Vota o (a) técnico (a) somente nos casos a 

seguir: 

i) Só lotado (a) na coordenação Artes Visuais – 

DEARTV/CCH, ou 

ii) se aluno (a) do curso de Artes Visuais – 

DEARTV/CCH 

Discentes 

regularmente 

matriculados (as) 

no curso de Artes 

Visuais – 

DEARTV-CCH 

Coordenação do Curso 

de Ciências 

Sociais/CCH 

Docentes lotados (as) no 

Departamento de Departamento de 

Sociologia e Antropologia - 

DESOC/CCH  

Vota o (a) técnico (a) somente nos casos a 

seguir: 

i) Só lotado (a) na coordenação de Ciências 

Sociais/CCH, ou 

ii) se aluno (a) do curso de Licenciatura ou 

Bacharelado em Ciências Sociais 

Discentes 

regularmente 

matriculados (as) 

no curso de 

Bacharelado ou 

Licenciatura em 

Ciências Sociais 



 

Departamento de 

Sociologia e 

Antropologia - 

DESOC/CCH 

Docentes lotados (as) no 

Departamento de Sociologia e 

Antropologia - DESOC/CCH 

Técnicos lotados no Departamento de Sociologia 

e Antropologia - DESOC/CCH 

Discentes 

regularmente 

matriculado (as) 

nos cursos de 

Bacharelado ou 

Licenciatura em 

Ciências 

Sociais/CCH 

Coordenação do Curso 

de Estudos Africanos e 

Afrobrasileiros/CCH 

Docentes lotados (as) na 

Coordenação do Curso de Estudos 

Africanos e Afrobrasileiros/CCH 

Vota o (a) técnico (a) somente nos casos a 

seguir: 

i) se lotado (a) na Coordenação do Curso de 

Estudos Africanos e Afrobrasileiros/CCH, ou 

ii) se aluno (a) do curso de Estudos Africanos e 

Afrobrasileiros/CCH 

Discentes 

regularmente 

matriculado (as) 

no curso de 

Estudos 

Africanos e 

Afrobrasileiros/C

CH 

Coordenação do Curso 

de Filosofia/CCH 

Docentes lotados (as) no 

Departamento de 

Filosofia/DEFIL/CCH 

Vota o técnico somente nos casos a seguir: 

i) se lotado (a) na coordenação de 

Filosofia/CCH, ou 

ii) se aluno (a) do curso de Filosofia/CCH 

Discentes 

regularmente 

matriculado (as) 

no curso de 

Filosofia/CCH 



 

Coordenação do Curso 

de Geografia/CCH 

Docentes lotados (as) no 

Departamento de 

Geografia/DEGEO/CCH 

Vota o técnico somente nos casos a seguir: 

i) se lotado (a) na coordenação de 

Geografia/CCH, ou 

ii) se aluno (a) do curso de Licenciatura ou 

Bacharelado em Geografia /CCH 

Discentes 

regularmente 

matriculado (as) 

no curso de 

Licenciatura ou 

Bacharelado em 

Geografia /CCH 

Departamento de 

Geociências - 

DEGEO/CCH 

Docentes lotados (as) no 

Departamento de Geociências 

/DEGEO/CCH 

Técnicos lotados no Departamento de 

Geociências /DEGEO/CCH 

 

Discentes 

regularmente 

matriculado (as) 

nos cursos de 

Bacharelado ou 

Licenciatura em 

Geografia/CCH 

Coordenação do Curso 

de História/CCH 

Docentes lotados (as) no 

Departamento de 

História/DEHIS/CCH 

Vota o técnico somente nos casos a seguir: 

i) se lotado (a) na coordenação de História/CCH, 

ou 

ii) se aluno (a) do curso de Licenciatura ou 

Bacharelado em História/CCH 

Discentes 

regularmente 

matriculado (as) 

no curso de 

Bacharelado ou 

Licenciatura em 

História 



 

Departamento de 

História - DEHIS/CCH 

Docentes lotados (as) no 

Departamento de 

História/DEHIS/CCH 

Técnicos lotados no Departamento de 

História/DEHIS/CCH 

Discentes 

regularmente 

matriculado (as) 

nos cursos de 

Bacharelado ou 

Licenciatura em 

História/CCH 

Coordenação do Curso 

de Letras/CCH 

Docentes lotados (as) no 

Departamento de Letras/DELER/CCH 

Vota o técnico somente nos casos a seguir: 

i) se lotado (a) na coordenação de Letras/CCH, 

ou 

ii) se aluno (a) do curso de Letras/CCH 

Discentes 

regularmente 

matriculado (as) 

no curso de Letras 

(Inglês, Francês e 

Língua 

Portuguesa)/CCH 

Coordenação do Curso 

de Letras-Libras/CCH 

Docentes lotados (as) na Coordenação 

de Letras e no Departamento de 

Letras/DELER/CCH 

Vota o técnico somente nos casos a seguir: 

i) se lotado (a) na coordenação de Letras-

Libras/CCH, ou 

ii) se aluno (a) do curso de Letras-Libras/CCH 

Discentes 

regularmente 

matriculado (as) 

no curso de Letras 

- Libras/CCH 

Departamento de 

Letras - DELER/CCH 

Docentes lotados (as) no 

Departamento de Letras/DELER/CCH 

Técnicos lotados no Departamento de 

Letras/DELER/CCH 

Discentes 

regularmente 

matriculado (as) 

no curso de 



 

Letras/CCH 

(Inglês, Francês, 

Língua 

Portuguesa e 

Libras) 

Coordenação do Curso 

de Licenciatura em 

Música/CCH 

Docentes lotados (as) no 

Departamento de 

Música/DEMUS/CCH 

Vota o técnico somente nos casos a seguir: 

i) se lotado (a) na coordenação de Música/CCH, 

ou 

ii) se aluno (a) do curso de Música/CCH 

Discentes 

regularmente 

matriculado (as) 

no curso de 

Música/CCH 

Departamento de 

Música - DEMUS/CCH 

Docentes lotados (as) no 

Departamento de 

Música/DEMUS/CCH 

Técnicos lotados no Departamento de 

Música/DEMUS/CCH 

Discentes 

regularmente 

matriculado (as) 

no curso de 

Música/CCH 

 

 

 

 

 



 

3.2 Unidade Acadêmica: CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS – CCH – SÃO LUÍS – EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA  

 

CURSO DISCENTES 

Licenciatura em Artes Visuais (Departamento de Artes Visuais – 

DEARTV) 
Discentes dos polos: Imperatriz e Porto Franco 

Licenciatura em Letras/Português (Departamento de Letras – 

DELER) 

Discentes dos polos: Anapurus, Arari, Açailândia, Dom Pedro, 

Fortaleza dos Nogueiras, Humberto de Campos, Imperatriz, Nina 

Rodrigues, Porto Franco, Santa Inês, São Luís, Timbiras, Viana, 

Alto Parnaíba, Barra do Corda, Centro Novo do Maranhão, 

Cururupu, Cândido Mendes, Grajaú, Loreto, Pastos Bons, Penalva 

e Urbano Santos 

 

3.3  Unidade Acadêmica: CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS – CCH – SÃO LUÍS – PÓS GRADUAÇÃO  

 

CURSO DISCENTES 

Doutorado em História e Conexões Atlânticas: Culturas e Poderes 

Discentes regularmente matriculados (as) nos cursos de pós-

graduação do CCH 

Doutorado em Ciências Sociais 

Mestrado em Cultura e Sociedade 

Mestrado em Letras 

Mestrado em Artes Cênicas 

Mestrado em Filosofia 

Mestrado em Geografia 



 

Mestrado em História 

Mestrado em Psicologia 

Mestrado em Ciências Sociais 

Mestrado Profissional em Artes 

Mestrado Profissional em Filosofia 

Mestrado Profissional em Ensino de História 

Especialização em Linguística Aplicada ao Ensino de  Línguas 

Materna e Estrangeira 

 

3.4 PARFOR 

  

CURSO DISCENTES 

Ciências Sociais 
Polos: Codó, Coroatá, Imperatriz, Lago da Pedra, Presidente 

Médici e Santa Inês 

Filosofia Polos: Peri Mirim e Urbano Santos 

Geografia 

Polos: Apicum-Açu, Bom Jesus das Selvas, Buriticupu, Coroatá, 

Magalhães de Almeida, Maracaçumé, Nina Rodrigues, Urbano 

Santos e Vargem Grande 

História 
Polos: Grajaú, Jenipapo dos Vieiras, Lago da Pedra, Lago do 

Junco, Santa Quitéria do Maranhão e Urbano Santos 

Letras / Espanhol 
Polos: Caxias, Codó, Coroatá, Imperatriz, Lago do Junco e Poção 

de Pedras 

Letras / Inglês Polos: Buriti Bravo, Codó, Lago do Junco, Santa Inês e Vargem 



 

Grande 

Letras / Português 
Polos: Caxias, Coroatá, Santa Quitéria do Maranhão, São José de 

Ribamar e Timbiras 

 

  



 

4. CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS – CCSO – SÃO LUIS 

4.1 Unidade Acadêmica: CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS – CCSO – SÃO LUIS 

  

Subunidades Docentes Técnicos-administrativos Discentes 

 

Departamento de 

Biblioteconomia/DEBI

BLIO/CCSO 

Docentes lotados no Depto. De 

Biblioteconomia/DEBIBLIO/CCS

O 

Técnicos lotados (as) no Departamento 

de 

Biblioteconomia/DEBIBLIO/CCSO 

Discentes regularmente 

matriculados (as) no curso 

de Biblioteconomia/CCSO 

Coordenação do curso 

de 

Biblioteconomia/DEBI

BLIO/CCSO 

Docentes lotados no Depto. De 

Biblioteconomia/DEBIBLIO/CCS

O 

Vota o (a) técnico (a) somente nos 

casos a seguir: 

i) quando lotado (a) na coordenação de 

Biblioteconomia/CCSO, ou 

ii) no caso de aluno (a) regularmente 

matriculado (a) no curso de 

Biblioteconomia/CCSO 

Discentes regularmente 

matriculados (as) no curso de 

Biblioteconomia/CCSO 

Coordenação do curso 

de 

Administração/CCSO 

Docentes lotados (as) no 

Departamento de Contábeis e 

Administração/DECCA/CCSO 

Vota o (a) técnico (a) somente nos 

casos a seguir: 

i) quando lotado (a) na coordenação do 

curso de Administração/CCSO, ou 

 

ii) no caso de aluno (a) regularmente 

matriculado (a) no curso de 

Administração/CCSO 

Discentes regularmente 

matriculados (as) no curso de 

Administração/CCSO 



 

Departamento de 

Ciências Contábeis, 

Imobiliárias e 

Administração - 

DECAA-CCSO 

Docentes lotados (as) no 

Departamento/DECAA/CCSO 

Técnicos lotados no Departamento/ 

DECAA/CCSO 

Discentes regularmente 

matriculados (as) nos cursos 

de Ciências Contábeis, 

Ciências Imobiliárias ou 

Administração/CCSO 

Coordenação do curso 

de Ciências 

Contábeis/CCSO 

Docentes lotados (as) no 

Departamento /DECCA/CCSO 

Vota o (a) técnico (a) somente nos 

casos a seguir: 

i) quando lotado (a) na coordenação do 

curso de Ciências Contábeis /CCSO, 

ou 

ii) no caso de aluno (a) regularmente 

matriculado (a) no curso de Ciências 

Contábeis/CCSO 

Discentes regularmente 

matriculados (as) no curso de 

Ciências Contábeis/CCSO 

Coordenação do curso 

de Ciências 

Imobiliárias/CCSO 

Docentes lotados (as) no 

Departamento/DECAA/CCSO 

Vota o (a) técnico (a) somente nos 

casos a seguir: 

i) quando lotado (a) na coordenação do 

curso de Ciências 

Imobiliárias/CCSO, ou 

ii) no caso de aluno (a) regularmente 

matriculado (a) no curso de Ciências 

Imobiliárias/CCSO 

Discentes regularmente 

matriculados (as) no curso de 

Ciências Imobiliárias/CCSO 



 

Departamento de 

Comunicação 

Social/DCS/CCSO 

Docentes lotados (as) no 

Departamento de Comunicação 

Social/CCSO 

Técnicos lotados no Departamento de 

Comunicação Social/CCSO 

Discentes regularmente 

matriculados (as) no curso de 

Comunicação Social 

Jornalismo, Rádio e TV e 

Relações Públicas/CCSO 

Coordenação do Curso 

de Comunicação 

Social/DCS/CCSO 

Docentes lotados (as) no 

Departamento de Comunicação 

Social/DCS/CCSO 

Vota o (a) técnico (a) somente nos 

casos a seguir: 

i) Se lotado (a) na coordenação de 

Comunicação Social/DCS/CCSO, ou 

ii) se aluno (a) dos cursos de 

Comunicação Social Jornalismo, 

Rádio e TV e Relações 

Públicas/CCSO 

Discentes regularmente 

matriculados (as) nos cursos 

de Comunicação Social 

Jornalismo, Rádio e TV e 

Relações Públicas/CCSO 

Coordenação do Curso 

de Hotelaria/CCSO 

Docentes lotados (as) no 

Departamento de 

Turismo/DETUH/CCSO 

Vota o (a) técnico (a) somente nos 

casos a seguir: 

i) Se lotado (a) na coordenação de 

Hotelaria/CCSO,  ou 

ii) se aluno (a) do curso de 

Hotelaria/CCSO 

Discentes regularmente 

matriculados (as) no curso de 

Hotelaria/CCSO 

Coordenação do Curso 

de Turismo/CCSO 

Docentes lotados (as) no 

Departamento de 

Turismo/DETUH/CCSO 

Vota o (a) técnico (a) somente nos 

casos a seguir: 

i) Se lotado (a) na coordenação de 

Turismo/CCSO,  ou 

Discentes regularmente 

matriculados (as) no curso de 

Turismo/CCSO 



 

ii) se aluno (a) do curso de 

Turismo/CCSO 

Departamento de 

Turismo e 

Hotelaria/DETUH/CC

SO 

Docentes lotados (as) no 

DETUH/CCSO 

Técnicos lotados no Departamento/ 

DETUH/CCSO 

Discentes regularmente 

matriculado (as) nos cursos de 

Turismo ou Hotelaria/CCSO 

Departamento de 

Direito- DEDIR/CCSO 

Docentes lotados (as) no 

Departamento de Direito- 

DEDIR/CCSO 

Técnicos lotados no Departamento de 

Direito- DEDIR/CCSO 

Discentes regularmente 

matriculado (as) no curso de 

Direito/CCSO 

Coordenação do Curso 

de Direito/CCSO 

Docentes lotados (as) no 

Departamento de Direito- 

DEDIR/CCSO 

Vota o (a) técnico (a) somente nos 

casos a seguir: 

i) se lotado (a) na Coordenação do 

Curso de Direito/CCSO, ou 

ii) ou se aluno (a) do curso de 

Direito/CCSO 

Discentes regularmente 

matriculado (as) no curso de 

Direito/CCSO 

Departamento de 

Economia/DECON/CC

SO 

Docentes lotados (as) no 

Departamento de 

Economia/DECON/CCSO 

Técnicos lotados no Departamento de 

Economia/DECON/CCSO 

Discentes regularmente 

matriculado (as) no curso de 

Ciências Econômicas/CCSO 

Coordenação do Curso 

de Ciências 

Econômicas/DECON/C

CSO 

Docentes lotados (as) no 

Departamento de 

Economia/DECON/CCSO 

Vota o (a) técnico (a) somente nos 

casos a seguir: 

i) se lotado (a) na Coordenação do 

Curso de Ciências Econômicas/CCSO, 

ou 

Discentes regularmente 

matriculado (as) no curso de 

Ciências Econômicas/CCSO 



 

ii) se aluno (a) do curso de Ciências 

Econômicas/CCSO 

Departamento de 

Educação I/DE-I/ 

CCSO 

Docentes lotados (as) no 

Departamento de Educação I/ DE-I/ 

CCSO 

Técnicos lotados no Departamento de 

Educação I/DE-I/CCSO 

 

Discentes regularmente 

matriculado (as) no curso de 

Pedagogia 

Departamento de 

Educação II/DE-II/ 

CCSO 

Docentes lotados (as) no 

Departamento de Educação II/ DE-

II/ CCSO 

Técnicos lotados no Departamento de 

Educação II- DE-II/CCSO 

 

Discentes regularmente 

matriculado (as) no curso de 

Pedagogia 

Coordenação do Curso 

de Pedagogia/CCSO 

Docentes lotados (as) nos 

Departamentos de EDUCAÇÃO 

I/CCSO e EDUCAÇÃO II/CCSO 

Vota o técnico somente nos casos a 

seguir: 

i) se lotado (a) na coordenação de 

Pedagogia/CCSO, ou 

ii) se aluno (a) do curso de 

Pedagogia/CCSO 

Discentes regularmente 

matriculado (as) no curso de 

Pedagogia/CCSO 

Departamento de 

Serviço Social- 

DESES/CCSO 

Docentes lotados (as) no 

Departamento de Serviço Social- 

DESES/CCSO 

Técnicos lotados no Departamento de 

Serviço Social - DESES/CCSO 

Discentes regularmente 

matriculado (as) no curso de 

Serviço Social / CCSO 

Coordenação do Curso 

de Serviço 

Social/CCSO 

Docentes lotados (as) no 

Departamentos de Serviço Social- 

DESES/CCSO 

Vota o técnico somente nos casos a 

seguir: 

i) se lotado (a) na coordenação de 

Serviço Social/CCSO, ou 

ii) ou se aluno (a) do curso de Serviço 

Social/CCSO 

Discentes regularmente 

matriculado (as) no curso de 

Serviço Social/CCSO 



 

4.2 Unidade Acadêmica: CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS – CCSO – SÃO LUIS– SÃO LUÍS – EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA  

 

CURSO DISCENTES 

Bacharelado em Administração (Departamento de Ciências 

Contábeis, Imobiliárias e Administração – DECCA) 

Discentes dos polos: Açailândia, Barra do Corda, Codó, 

Humberto de Campos, Imperatriz, Nina Rodrigues, Porto Franco, 

Arari, Cururupu, Dom Pedro, Penalva, Urbano Santos 

Administração Pública (Departamento de Ciências Contábeis, 

Imobiliárias e Administração – DECCA) 

Discentes dos polos: Açailândia, Barra do Corda, Codó, 

Humberto de Campos, Imperatriz, Nina Rodrigues, Porto Franco, 

Arari, Cururupu, Dom Pedro, Penalva, Urbano Santos 

 

 

4.3 Unidade Acadêmica: CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS – CCSO – SÃO LUIS–PÓS GRADUAÇÃO  

 

CURSO DISCENTES 

Doutorado em Políticas Públicas 

Discentes regularmente matriculados (as) nos cursos de pós-

graduação do CCSO 

Mestrado em Direito e Instituições do Sistema de Justiça 

Mestrado em Desenvolvimento Socioeconômico 

Mestrado em Educacao 

Mestrado em Políticas Públicas 

Mestrado Profissional em Comunicação 

Mestrado Profissional Em Gestão de Ensino da Educação Básica 

Mestrado em Propriedade Intelectual e Transferência de 

Tecnologia Para Inovação 



 

Especialização em Ciências Criminais e Direito  Anticorrupção 

Especialização em Direito Registral e Notarial 

Especialização em Gestão e Assessoria de Comunicação 

Especialização em Metodologia do Ensino Superior-  CEMES 

Especialização em Política Social e Processos  Pedagógicos em 

Serviço Social 

Especialização em Gestão Pública Municipal: Polos: Arari, 

Açailândia, Barra do Corda, Imperatriz e Santa Quitéria do 

Maranhão 

 

4.4 PARFOR 

  

CURSO DISCENTES 

Pedagogia 

Polos: Barra do Corda, Buriti Bravo, Codó, Coroatá, Cururupu, 

Humberto de Campos, Lagoa Grande do Maranhão, Lago da 

Pedra, Magalhães de Almeida, Monção, Nina Rodrigues, Pindaré-

Mirim, Pio XII, Poção de Pedras, Santa Inês, Santa Quitéria do 

Maranhão, Timbiras, Urbano Santos e Vargem Grande.  

 

  



 

ANEXO II. MAPA ELEITORAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E AMBIENTAIS – CCAA - CHAPADINHA: 

 

5. CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E AMBIENTAIS – CCAA - CHAPADINHA 

5.1. Unidade Acadêmica: CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E AMBIENTAIS – CCAA - CHAPADINHA 

  

Subunidades Docentes Técnicos-administrativos Discentes 

Coordenação do curso 

de Agronomia/CCAA 

Docentes do curso de Agronomia 

lotados (as) no CCAA 

Vota o técnico somente nos casos a 

seguir: 

I) se lotado (a) na coordenação de 

Agronomia/CCAA, ou  

II) se aluno (a) do curso de 

Agronomia/CCAA 

Discentes regularmente 

matriculados (as) no curso de 

Agronomia/ CCAA 

Coordenação do curso 

de Biologia/CCAA 

Docentes do curso de Biologia 

lotados (as) no CCAA 

Vota o técnico somente nos casos a 

seguir: 

I) se lotado (a) na coordenação de 

Biologia /CCAA, ou 

II) aluno (a) do curso de Biologia 

/CCAA 

Discentes regularmente 

matriculados (as) no curso de 

em Biologia/CCAA 

Coordenação do curso 

de Engenharia 

Agrícola/ CCAA 

Docentes do curso de Engenharia 

Agrícola lotados (as) no CCAA 

Vota o técnico somente nos casos a 

seguir: 

I) se lotado (a) na coordenação de 

Engenharia Agrícola /CCAA, 

ou 

Discentes regularmente 

matriculados (as) no curso de 

Engenharia Agrícola / 
CCAA 

 



 

II) se aluno (a) do curso de 

Engenharia Agrícola /CCAA 

Coordenação do curso 

de Zootecnia/ CCAA 

Docentes do curso de Zootecnia 

lotados (as) no CCAA 

Vota o técnico somente nos casos a 

seguir: 

I) se lotado (a) na coordenação de 

Zootecnia /CCAA, ou 

II) se aluno (a) do curso de 

Zootecnia /CCAA 

Discentes regularmente 

matriculados (as) no curso de 

Zootecnia/ CCAA 

 

5.2 Unidade Acadêmica: CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E AMBIENTAIS – CCAA – CHAPADINHA – PÓS 

GRADUAÇÃO 

 

CURSO DISCENTES 

Mestrado em Ciência Animal Discentes regularmente matriculados (as) nos cursos de pós-

graduação de Chapadinha Mestrado em Ciências Ambientais 

 

  



 

ANEXO III. MAPA ELEITORAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS SAÚDE E TECNOLOGIA - CCSST / IMPERATRIZ 

6. CENTRO CIÊNCIAS SOCIAIS SAÚDE E TECNOLOGIA - CCSST / IMPERATRIZ 

6.1 Unidade Acadêmica: CIÊNCIAS SOCIAIS SAÚDE E TECNOLOGIA - CCSST / IMPERATRIZ  

Subunidades Docentes Técnicos-administrativos Discentes 

Coordenação do curso 

de Ciências 

Contábeis/CCSST 

Docentes do curso de Ciências 

Contábeis lotados (as) no CCSST 

Vota o técnico somente nos casos a 

seguir: 

I) se lotado (a) na coordenação de 

Ciências Contábeis /CCSST, 

ou 

II) se aluno (a) do curso de 

Ciências Contábeis /CCSST 

Discentes regularmente 

matriculados (as) no curso de 

Ciências Contábeis/CCSST 

Coordenação do curso 

de Direito/CCSST 

Docentes do curso de Direito 

lotados (as) no CCSST 

Vota o técnico somente nos casos a 

seguir: 

I) se lotado (a) na coordenação de 

Direito /CCSST, ou 

II) se aluno (a) do curso de 

Direito /CCSST 

Discentes regularmente 

matriculados (as) no curso de 

Direito/CCSST 

Coordenação do curso 

de 

Enfermagem/CCSST 

Docentes do curso de Enfermagem 

lotados (as) no CCSST 

Vota o técnico somente nos casos a 

seguir: 

I) se lotado (a) na coordenação de 

Enfermagem /CCSST, ou 

Discentes regularmente 

matriculados (as) no curso de 

Enfermagem /CCSST 



 

II) se aluno (a) do curso de 

Enfermagem /CCSST 

Coordenação do curso 

de Jornalismo/CCSST 

Docentes do curso de Jornalismo 

lotados (as) no CCSST 

Vota o técnico somente nos casos a 

seguir: 

I) se lotado (a) na coordenação de 

Jornalismo /CCSST, ou 

II) se aluno (a) do curso de 

Jornalismo /CCSST 

Discentes regularmente 

matriculados (as) no curso de 

Jornalismo/CCSST 

Coordenação do curso 

de Licenciatura em 

Ciências 

Humanas/CCSST 

Docentes do curso de Licenciatura 

em Ciências Humanas lotados (as) 

no CCSST 

Vota o técnico somente nos casos a 

seguir: 

I) se lotado (a) na coordenação de 

Licenciatura em Ciências 

Humanas /CCSST, ou 

II) se aluno (a) do curso de 

Licenciatura em Ciências 

Humanas /CCSST 

Discentes regularmente 

matriculados (as) no curso de 

Licenciatura em Ciências 

Humanas /CCSST 

Coordenação do curso 

de Licenciatura em 

Ciências 

Naturais/CCSST 

Docentes do curso de Licenciatura 

em Ciências Naturais lotados (as) 

no CCSST 

Vota o técnico somente nos casos a 

seguir: 

I) se lotado (a) na coordenação de 

Licenciatura em Ciências 

Naturais /CCSST, ou 

Discentes regularmente 

matriculados (as) no curso de 

Licenciatura em Ciências 

Naturais /CCSST 



 

II) se aluno (a) do curso de 

Licenciatura em Ciências 

Naturais /CCSST 

Coordenação do curso 

de Medicina/CCSST 

Docentes do curso de Medicina 

lotados (as) no CCSST 

Vota o técnico somente nos casos a 

seguir: 

i) se lotado (a) na coordenação 

de Medicina /CCSST, ou 

ii) se aluno (a) do curso de 

Medicina /CCSST 

Discentes regularmente 

matriculados (as) no curso de 

Medicina /CCSST 

Coordenação do curso 

de Pedagogia/CCSST 

Docentes do curso de Pedagogia 

lotados (as) no CCSST 

Vota o técnico somente nos casos a 

seguir: 

i) se lotado (a) na coordenação 

de Pedagogia /CCSST, ou 

ii) se aluno (a) do curso de 

Pedagogia /CCSST 

Discentes regularmente 

matriculados (as) no curso de 

Pedagogia /CCSST 

Coordenação do curso 

de Engenharia de 

Alimentos/CCSST 

Docentes do curso de Engenharia 

de Alimentos lotados (as) no 

CCSST 

Vota o técnico somente nos casos a 

seguir: 

i) se lotado (a) na coordenação 

de Engenharia de 

Alimentos /CCSST, ou 

ii) se aluno (a) do curso de 

Engenharia de Alimentos 
/CCSST 

Discentes regularmente 

matriculados (as) no curso de 

Engenharia de Alimentos 
/CCSST 



 

6.2 Unidade Acadêmica: CIÊNCIAS SOCIAIS SAÚDE E TECNOLOGIA - CCSST / IMPERATRIZ – PÓS GRADUAÇÃO  

CURSO DISCENTES 

Doutorado em Ciência dos Materiais 

Discentes regularmente matriculados (as) nos cursos de pós-

graduação de Imperatriz 

Mestrado em Ciência dos Materiais 

Mestrado em Comunicação 

Mestrado em Sociologia 

Mestrado em Saúde e Tecnologia 

 

6.4 PARFOR 

  

CURSO DISCENTES 

Pedagogia 
Polos: Bom Jesus das Selvas, Buriticupu, Estreito, Grajaú,  

Imperatriz e Sítio Novo 

 

  



 

ANEXO IV. MAPA ELEITORAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, NATURAIS, SAUDE E TECNOLOGIA - 

CCHNST - PINHEIRO 

7. CENTRO DE CIENCIAS HUMANAS, NATURAIS, SAUDE E TECNOLOGIA - CCHNST - PINHEIRO 

7.1 Unidade Acadêmica: CENTRO DE CIENCIAS HUMANAS, NATURAIS, SAUDE E TECNOLOGIA - CCHNST - PINHEIRO  

Subunidades Docentes Técnicos-administrativos Discentes 

Coordenação do curso 

de Educação 

Física/CCHNST 

Docentes do curso de Educação 

Física lotados (as) no CCHNST 

Vota o técnico somente nos casos a 

seguir: 

i) se lotado (a) na coordenação 

de Educação Física 

/CCHNST, ou 

ii) se aluno (a) do curso de 

Educação Física / 

CCHNST 

Discentes regularmente 

matriculados (as) no curso de 

Educação Física / CCHNST 

Coordenação do curso 

de Engenharia de 

Pesca/ CCHNST 

Docentes do curso de Engenharia 

de Pesca lotados (as) no CCHNST 

Vota o técnico somente nos casos a 

seguir: 

i) se lotado (a) na coordenação 

de Engenharia de Pesca 

/CCHNST, ou 

Discentes regularmente 

matriculados (as) no curso de 

Engenharia de Pesca 

/CCHNST 



 

ii) se aluno (a) do curso de 

Engenharia de Pesca / 

CCHNST 

Coordenação do curso 

de Enfermagem/ 

CCHNST 

Docentes do curso de Enfermagem 

lotados (as) no CCHNST 

Vota o técnico somente nos casos a 

seguir: 

i) se lotado (a) na coordenação 

de Enfermagem 

/CCHNST, ou 

ii) se aluno (a) do curso de 

Enfermagem / CCHNST 

Discentes regularmente 

matriculados (as) no curso de 

Enfermagem / CCHNST 

Coordenação do curso 

de Licenciatura em 

Ciências Humanas/ 

CCHNST 

Docentes do curso de Licenciatura 

em Ciências Humanas lotados (as) 

no CCHNST 

Vota o técnico somente nos casos a 

seguir: 

iii) se lotado (a) na coordenação 

de Licenciatura em 

Ciências Humanas 

/CCHNST, ou 

iv) se aluno (a) do curso de 

Licenciatura em Ciências 

Humanas / CCHNST 

Discentes regularmente 

matriculados (as) no curso de 

Licenciatura em Ciências 

Humanas / CCHNST 

Coordenação do curso 

de Licenciatura em 

Ciências Naturais/ 

CCHNST 

Docentes do curso de Licenciatura 

em Ciências Naturais lotados (as) 

no CCHNST 

Vota o técnico somente nos casos a 

seguir: 

i) se lotado (a) na coordenação 

de Licenciatura em 

Discentes regularmente 

matriculados (as) no curso de 

Licenciatura em Ciências 

Naturais / CCHNST 



 

Ciências Naturais 

/CCHNST, ou 

ii) se aluno (a) do curso de 

Licenciatura em Ciências 

Naturais / CCHNST 

Coordenação do curso 

de Medicina/ CCHNST 

Docentes do curso de Medicina 

lotados (as) no CCHNST 

Vota o técnico somente nos casos a 

seguir: 

i) se lotado (a) na coordenação 

de Medicina /CCHNST, ou 

ii) se aluno (a) do curso de 

Medicina / CCHNST 

Discentes regularmente 

matriculados (as) no curso de 

Medicina / CCHNST 

 

7.2 Unidade Acadêmica: CENTRO DE CIENCIAS HUMANAS, NATURAIS, SAUDE E TECNOLOGIA - CCHNST – PÓS 

GRADUAÇÃO  

CURSO DISCENTES 

Especialização em Gestão em Saúde – Polos: Barra do Corda, 

Colinas, Fortaleza dos Nogueiras, Humberto de Campos e 

Timbiras 

Discentes regularmente matriculados (as) nos cursos de pós-

graduação de Imperatriz 

 

 



 

ANEXO V. MAPA ELEITORAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS, EDUCAÇÃO E LINGUAGENS - CCEL – 

BACABAL 

8. CENTRO DE CIENCIAS NATURAIS, EDUCAÇÃO E LINGUAGENS - CCEL – BACABAL 

8.1 Unidade Acadêmica: CENTRO DE CIENCIAS NATURAIS, EDUCAÇÃO E LINGUAGENS - CCEL – BACABAL 

Subunidades Docentes Técnicos-administrativos Discentes 

Coordenação do curso 

de Letras/ CCEL 

Docentes do curso de Letras lotados 

(as) no CCEL 

Vota o técnico somente nos casos a 

seguir: 

i) se lotado (a) na coordenação 

de Letras /CCEL, ou 

ii) se aluno (a) do curso de 

Letras / CCEL 

Discentes regularmente 

matriculados (as) no Letras / 

CCEL 

Coordenação do curso 

de Licenciatura em 

Ciências Naturais - 

Física/ CCEL 

Docentes do curso de Licenciatura 

em Ciências Naturais- Física/ 

CCEL lotados (as) no CCEL 

Vota o técnico somente nos casos a 

seguir: 

i) se lotado (a) na coordenação 

de Licenciatura em 

Ciências Naturais- Física 

/CCEL, ou 

ii) se aluno (a) do curso de 

Licenciatura em Ciências 

Naturais- Física / CCEL 

Discentes regularmente 

matriculados (as) no curso de 

Licenciatura em Ciências 

Naturais - Física/ CCEL 



 

Coordenação do curso 

de Licenciatura em 

Ciências Naturais - 

Biologia/ CCEL 

Docentes do curso de Licenciatura 

em Ciências Naturais- Biologia/ 

CCEL lotados (as) no CCEL 

Vota o técnico somente nos casos a 

seguir: 

i) se lotado (a) na coordenação 

de Licenciatura em 

Ciências Naturais- 

Biologia /CCEL, ou 

ii) se aluno (a) do curso de 

Licenciatura em Ciências 

Naturais- Biologia / CCEL 

Discentes regularmente 

matriculados (as) no curso de 

Licenciatura em Ciências 

Naturais - Biologia/ CCEL 

Coordenação do curso 

de Educação do 

Campo/ CCEL 

Docentes do curso de Educação do 

Campo lotados (as) no CCEL 

Vota o técnico somente nos casos a 

seguir: 

iii) se lotado (a) na coordenação 

de Educação do Campo 

/CCEL, ou 

iv) se aluno (a) do curso de 

Educação do Campo / 

CCEL 

Discentes regularmente 

matriculados (as) no curso de 

Educação do Campo / CCEL 

Coordenação do curso 

de Licenciatura em 

Ciências Humanas/ 

CCEL 

Docentes do curso de Licenciatura 

em Ciências Humanas lotados (as) 

no CCEL 

Vota o técnico somente nos casos a 

seguir: 

i) se lotado (a) na coordenação 

de Licenciatura em 

Ciências Humanas /CCEL, 

ou 

Discentes regularmente 

matriculados (as) no curso de 

Licenciatura em Ciências 

Humanas / CCEL 



 

ii) se aluno (a) do curso de 

Licenciatura em Ciências 

Humanas / CCEL 

 

8.2 Unidade Acadêmica: CENTRO DE CIENCIAS NATURAIS, EDUCAÇÃO E LINGUAGENS - CCEL – BACABAL– PÓS 

GRADUAÇÃO  

CURSO DISCENTES 

Mestrado em Letras Discentes regularmente matriculados (as) nos cursos de pós-

graduação de Bacabal  Especialização em Biodiversidade e Agricultura 

 

  



 

ANEXO VI. MAPA ELEITORAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS DE BALSAS - CCBA 

9. CENTRO DE CIENCIAS DE BALSAS - CCBA 

9.1 Unidade Acadêmica: CENTRO DE CIÊNCIAS DE BALSAS - CCBA 

Subunidades Docentes Técnicos-administrativos Discentes 

Coordenação do curso 

de Ciência e 

Tecnologia/ CCBA 

Docentes do curso de Ciência e 

Tecnologia lotados (as) no CCBA 

Vota o técnico somente nos casos a 

seguir: 

i) se lotado (a) na coordenação 

de Ciência e Tecnologia 

/CCBA, ou 

ii) se aluno (a) do curso de 

Ciência e Tecnologia 
/CCBA 

Discentes regularmente 

matriculados (as) no Ciência e 

Tecnologia / CCBA 

Coordenação do curso 

de Engenharia 

Ambiental/ CCBA 

Docentes do curso de Engenharia 

Ambiental lotados (as) no CCBA 

Vota o técnico somente nos casos a 

seguir: 

i) se lotado (a) na coordenação 

de Engenharia Ambiental 

/CCBA, ou 

ii) se aluno (a) do curso de 

Engenharia Ambiental 
/CCBA 

Discentes regularmente 

matriculados (as) no curso de 

Engenharia Ambiental / 

CCBA 



 

Coordenação do curso 

de Engenharia Civil/ 

CCBA 

Docentes do curso de Engenharia 

Civil lotados (as) no CCBA 

Vota o técnico somente nos casos a 

seguir: 

i) se lotado (a) na coordenação 

de Engenharia Civil 

/CCBA, ou 

ii) se aluno (a) do curso de 

Engenharia Civil /CCBA 

Discentes regularmente 

matriculados (as) no curso de 

Engenharia Civil / CCBA 

Coordenação do curso 

de Engenharia 

Elétrica/ CCBA 

Docentes do curso de Engenharia 

Elétrica lotados (as) no CCBA 

Vota o técnico somente nos casos a 

seguir: 

i) se lotado (a) na coordenação 

de Engenharia Elétrica 

/CCBA, ou 

ii) se aluno (a) do curso de 

Engenharia Elétrica 

/CCBA 

Discentes regularmente 

matriculados (as) no curso de 

Engenharia Elétrica/ CCBA 

 

  



 

 

ANEXO VII. MAPA ELEITORAL DO CENTRO CIÊNCIAS DE CODÓ - CCCO 

 10. CENTRO DE CIÊNCIAS DE CODÓ - CCCO 

10.1 Unidade Acadêmica: CENTRO DE CIENCIAS DE CODÓ - CCCO 

Subunidade Docentes Técnicos-administrativos Discentes 

Coordenação do curso 

de Licenciatura em 

Ciências Humanas/ 

CCCO 

Docentes do curso de Licenciatura 

em Ciências Humanas lotados (as) 

no CCCO 

Vota o técnico somente nos casos a 

seguir: 

i) se lotado (a) na coordenação 

de Licenciatura em 

Ciências Humanas 

/CCCO, ou 

ii) se aluno (a) do curso de 

Licenciatura em Ciências 

Humanas /CCCO 

Discentes regularmente 

matriculados (as) no curso de 

Licenciatura em Ciências 

Humanas / CCCO 

Coordenação do curso 

de Licenciatura em 

Ciências Naturais / 

CCCO 

Docentes do curso de Licenciatura 

em Ciências Naturais lotados (as) 

no CCCO 

Vota o técnico somente nos casos a 

seguir: 

i) se lotado (a) na coordenação 

de Licenciatura em 

Discentes regularmente 

matriculados (as) no curso de 

Licenciatura em Ciências 

Naturais/ CCCO 



 

Ciências Naturais /CCCO, 

ou 

ii) se aluno (a) do curso de 

Licenciatura em Ciências 

Naturais /CCCO 

Coordenação do curso 

de Pedagogia/ CCCO 

Docentes do curso de Pedagogia 

lotados (as) no CCCO 

Vota o técnico somente nos casos a 

seguir: 

i) se lotado (a) na coordenação 

de Pedagogia /CCCO, ou 

ii) se aluno (a) do curso de 

Pedagogia /CCCO 

Discentes regularmente 

matriculados (as) no curso de 

Pedagogia / CCCO 

 

10.2 Unidade Acadêmica: CENTRO DE CIÊNCIAS DE CODÓ - CCCO – PÓS GRADUAÇÃO  

CURSO DISCENTES 

Especialização em Matemática Computacional 
Discentes regularmente matriculados (as) nos cursos de pós-

graduação de Bacabal  

 

  



 

ANEXO VIII. MAPA ELEITORAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS GRAJAÚ - CCGR 

11. CENTRO DE CIENCIAS DE GRAJAÚ - CCGR 

11.1 Unidade Acadêmica: CENTRO DE CIÊNCIAS DE GRAJAÚ - CCGR 

Subunidade Docentes Técnicos-administrativos Discentes 

Coordenação do curso 

de Licenciatura em 

Ciências Humanas/ 

CCGR 

Docentes do curso de Licenciatura 

em Ciências Humanas lotados (as) 

no CCGR 

Vota o técnico somente nos casos a 

seguir: 

i) se lotado (a) na coordenação 

de Licenciatura em 

Ciências Humanas 
/CCGR, ou 

ii) se aluno (a) do curso de 

Licenciatura em Ciências 

Humanas /CCGR 

Discentes regularmente 

matriculados (as) no curso de 

Licenciatura em Ciências 

Humanas / CCGR 

Coordenação do curso 

de Licenciatura em 

Ciências Naturais / 

CCGR 

Docentes do curso de Licenciatura 

em Ciências Naturais lotados (as) 

no CCGR 

Vota o técnico somente nos casos a 

seguir: 

i) se lotado (a) na coordenação 

de Licenciatura em 

Ciências Naturais /CCGR, 

ou 

Discentes regularmente 

matriculados (as) no curso de 

Licenciatura em Ciências 

Naturais/ CCGR 



 

ii) se aluno (a) do curso de 

Licenciatura em Ciências 

Naturais /CCGR 

 

  



 

ANEXO IX. MAPA ELEITORAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS DE SÃO BERNARDO 

12. CENTRO DE CIENCIAS DE SÃO BERNARDO - CCSB 

12.1 Unidade Acadêmica: CENTRO DE CIENCIAS DE SÃO BERNARDO - CCSB 

Subunidades Docentes Técnicos-administrativos Discentes 

Coordenação do curso 

de Licenciatura em 

Ciências Humanas - 

Sociologia/ CCSB 

Docentes do curso de Licenciatura 

em Ciências Humanas- Sociologia 

lotados (as) no CCSB 

Vota o técnico somente nos casos a 

seguir: 

i) se lotado (a) na coordenação 

de Licenciatura em 

Ciências Humanas- 

Sociologia /CCSB, ou 

ii) se aluno (a) do curso de 

Licenciatura em Ciências 

Humanas- Sociologia 
/CCSB 

Discentes regularmente 

matriculados (as) no curso de 

Licenciatura em Ciências 

Humanas - Sociologia / 

CCBS 

Coordenação do curso 

de Licenciatura em 

Ciências Naturais -

Química/ CCBS 

Docentes do curso de Licenciatura 

em Ciências Naturais- Química 
lotados (as) no CCSB 

Vota o técnico somente nos casos a 

seguir: 

i) se lotado (a) na coordenação 

de Licenciatura em 

Ciências Naturais- 

Química /CCSB, ou 

Discentes regularmente 

matriculados (as) no curso de 

Licenciatura em Ciências 

Naturais- Química / CCBS 



 

ii) se aluno (a) do curso de 

Licenciatura em Ciências 

Naturais- Química /CCSB 

Coordenação do Curso 

de Turismo/CCSB 

Docentes do Curso de Turismo 

lotados (as) no CCSB 

Vota o técnico somente nos casos a 

seguir: 

i) se lotado (a) na coordenação 

de Curso de Turismo 

/CCSB, ou 

ii) se aluno (a) do curso de 

Curso de Turismo /CCSB 

Discentes regularmente 

matriculados (as) no curso de 

Turismo/ CCSB 

Coordenação do Curso 

Linguagens e Códigos - 

Língua 

Portuguesa/CCSB 

Docentes do Curso de Linguagens 

e Códigos - Língua Portuguesa 

lotados (as) no CCSB 

Vota o técnico somente nos casos a 

seguir: 

i) se lotado (a) na coordenação 

de Curso de Linguagens e 

Códigos - Língua 

Portuguesa /CCSB, ou 

ii) se aluno (a) do curso de 

Curso de Linguagens e 

Códigos - Língua 

Portuguesa /CCSB 

Discentes regularmente 

matriculados (as) no curso de 

Linguagens e Códigos - 

Língua Portuguesa/CCSB 

Coordenação do Curso 

Linguagens e Códigos - 

Música/CCSB 

Docentes do Curso de Linguagens 

e Códigos – Música lotados (as) no 

CCSB 

Vota o técnico somente nos casos a 

seguir: 

Discentes regularmente 

matriculados (as) no curso de 



 

i) se lotado (a) na coordenação 

de Curso de Linguagens e 

Códigos – Música /CCSB, 

ou 

ii) se aluno (a) do curso de 

Curso de Linguagens e 

Códigos – Música /CCSB 

Linguagens e Códigos - 

Música/CCSB 

 

12.2  Unidade Acadêmica: CENTRO DE CIENCIAS DE SÃO BERNARDO – CCSB – PÓS-GRADUAÇÃO 

CURSO DISCENTES 

Especialização em Cidadania, Inclusão e Diversidade 
Discentes regularmente matriculados (as) nos cursos de pós-

graduação de Bacabal  

 

 


		2022-01-13T22:57:08-0300
	LEONARDO SILVA SOARES:00881041335




